d) o parecer conclusivo elaborado por auditoria 
independente ^ será obrigatório a partir do ano 
calendário 2017.
...............................................................

§ 11. O disposto no § 1º deste artigo não se 
aplica às empresas cujo faturamento bruto 
anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais).

§ 11. O disposto no §1º ^ não se aplica às 
empresas cujo faturamento bruto anual seja 
inferior a R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de 
reais).

§ 11. O disposto no §1º e no § 25 deste artigo 
não se aplica às empresas cujo faturamento 
bruto anual seja inferior a R$ 30.000.000,00

[...]

de Longo Prazo - TJLP, ou a que vier substituí-
la, e acrescidos de doze por cento, serão 
aplicados conforme o disposto nos incisos ^ II, 
III, IV e V do § 4º.

§ 11. O disposto no § 4º deste artigo não se 
aplica às empresas cujo faturamento bruto 
anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais).

§ 11. O disposto no § 4º ^ não se aplica às 
empresas cujo faturamento bruto anual seja 
inferior a R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de 
reais).

§ 11. O disposto no § 4º e no § 27 não se 
aplica às empresas cujo faturamento bruto 
anual seja inferior a R$ 30.000.000,00 (trinta